citata est, tamen in ea quae sequitur apertissime dicit: *Ego sum pastor bonus.* Quod etsi non diceret, quem alium praeter ipsum intelligere deberemus in eis verbis, ubi ait: *Qui intrat per ostium, pastor est ovium. Huic ostiarius aperit: et oves vocem eius audiunt: et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. Et cum proprias oves emisit, ante eas vadit et oves eum sequuntur, quia sciunt vocem eius?* (IOANN. x, 24). Quis enim alius oves proprias vocat nominatim, et educit eas hinc ad vitam aeternam, nisi qui novit nomina praedestinatorum? Unde ait discipulis suis: *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in coelo* (LUC. x, 20): hinc enim vocat eas nominatim. Et quis alius eas emittit, nisi qui earum peccata dimittit, ut eum sequi duris liberatae vinculis possint? Et quis eas praecessit quo eum sequantur, nisi qui surgens a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (ROM. vi, 9): et cum hic conspicuus esset in carne ait: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum?* (IOANN. xvii, 24). Unde illud est quod ait: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet* (Ibid. x, 9). In hoc evidenter ostendit, non solum pastorem, sed etiam oves intrare per ostium.

Sed quid est, *ingredietur et egredietur, et pascua inveniet?* Ingressi quippe in Ecclesiam per ostium Christum, valde bonum est: exire autem de Ecclesia, sicut ait iste ipse Iohannes Evangelista in epistola sua: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (IOANN. ii, 19): non est utique bonum. Talis ergo egressus non posset a bono pastore laudari, ut diceret: *Et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet.* Est ergo aliquis non solum ingressus, verum etiam egressus bonus per

ostium bonum, quod est Christus. Sed quis est iste laudabilis et beatus egressus? Possem quidem dicere, ingredi nos, quando interius aliquid cogitamus; egredi autem, quando exterius aliquid operamur: et quoniam, sicut dicit Apollolus, per fidem habitat Christus in cordibus nostris (EPHES. iii, 17), ingredi per Christum esse secundum ipsam fidem cogitare; egredi autem per Christum, secundum ipsam fidem etiam foris, id est, coram hominibus operari. Unde et in Psalmo legitur: *Exiit homo ad opus suum* (PSAL. ciii, 23). Et ipse Dominus dicit: *Luceant opera vestra coram hominibus* (MATTH. v, 16). Sed plus me delectat, quod ipsa Veritas tamquam pastor bonus, et ideo bonus doctor, quodammodo nos admonuit, quemadmodum intelligere debeamus quod ait: *Ingredietur et egredietur, et pascua inveniet*, cum secutus adiunxit: *Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat: ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant* (IOANN. x, 10). Videtur enim mihi dixisse, Ut vitam habeant ingredientibus, et abundantius habeant egredientibus. Non autem potest quisque per ostium, id est, per Christum egredi ad vitam aeternam, quae erit in specie, nisi per ipsum ostium, hoc est per eundem Christum, in Ecclesiam eius, quod est ovile eius, intraverit ad vitam temporalem, quae est in fide. Idco ait: *Ego veni ut vitam habeant, hoc est fidem, quae per dilectionem operatur* (GAL. v, 6); per quam fidem in ovile ingrediuntur ut vivant, quia iustus ex fide vivit (ROM. i, 17); et abundantius habeant, qui perseverando usque in finem, per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediuntur, quoniam veri fideles moriuntur; et abundantius habeant viventi, veniendo quo pastor ille praecessit, ubi nunquam deinde mo-

riantur. Quamvis ergo et hic in ipso ovili non desunt pascua, quoniam ad utrumque possumus intelligere quod dictum est, *et pascua inveniet*, id est, et ad ingressum et ad egressum: tamen tunc vera pascua inveniet, ubi saturentur qui esuriunt et sitiunt iustitiam, qualia pascua invenit cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso* (LUC. xxiii, 43). Quomodo autem ipse sit ostium, ipse pastor, ut per seipsum quodammodo etiam ipse ingredi et egredi intelligatur, et quisnam sit ostiarius, longum est hodie quaerere, et disserendo sicut ipse donaverit explicare.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SERENSI, VOL. II, SERM. 49).

SECCUNDO autem Domini Iesu Nomen est vexillum praefantium, et hoc, scilicet, contra malum pugnae; nam, si contemptum Pharae consurgit ad scandala, adhuc recurrendum est ad Nomen Iesu, quia ipse est pugnantibus in praesidium: subiecit enim nobis omnem feritatem inimicorum nostrorum: tria nempe tunc adversantur nobis, scilicet, diabolus, caro, et mundus. Primo enim diabolus adversatur: consuetum equidem est ut, quum quis cupit et quaerit derelinquere pravam vitam, et in novum hominem se mutare, quod diabolus suis versutiis, et toto conamine se opponat. Proinde Ecol. ii, ait: *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in iustitia, et in timore, et praepara animam tuam ad tentationem.* Et iterum Gregorius, ait: Appropinquante Salvatore, appropinquat tentatio, lucem rectitudinis sequitur umbra tentationis; proinde, si consurgit diabolus contra te; ne timeas, sed erige contra eum vexillum salutis, quod est Iesus, invocando illum.

FERIA QUARTA

QUATUOR TEMPORUM PENTECOSTES

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.

Ioann. vi, 44-52.

In illo tempore: Dixit Iesus turbis Iudaeorum: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum: et ego resuscitabo eum in novissimo die.

45. Est scriptum in Prophetis: Et erunt omnes

dociles Dei. Omnis, qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me.

46. Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is, qui est a Deo, hic vidit Patrem.

47. Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, habet vitam aeternam.

48. Ego sum panis vitae.

49. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt.

50. Hic est panis de coelo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.

51. Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi.

52. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum: et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

Homilia S. Augustini Episcopi.

IN EVANG. IOANN. TRACT. 26.

3601